
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33212 9Quinta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2016

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO PRO-TRAUMA-APT.
CNPJ nº. 19.943.524/0001-44
Endereço: AV.Nazaré, nº.1203,SL B, bairro Nazaré, município 
BELÉM/PA,  CEP:66.035-145
Fone (91) 3321-1718
Ordenador: Iris Ayres De Azevedo Gama   

Protocolo 1007405

CONTRATO: 181/2016
Processo: 2016/331782
Chamada Pública n.º 009/2016
Valor estimado: R$ 30.000,00
OBJETO: Prestação de Serviço Médico Monitorização 
Neurofi siológica Intraoperatória, para cirurgias de crânio e de 
coluna, aos segurados do IASEP.
Data de Assinatura: 09/09/2016
Vigência: 09/09/2016 a 09/09/2017
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
CONTRATADA: Empresa Individual VANESSA ALBUQUERQUE 
PASCHOAL AVIZ BASTOS
CNPJ nº. 19.666.547/0001-59
Endereço: Rua Paula Ney N. 480 AP 42, bairro Vila Mariana, 
município SÃO PAULO/SP, CEP:04.107-021
Fone (11) 98643-8154
Ordenador: Iris Ayres De Azevedo Gama        

Protocolo 1007646

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA DEC NUL AP Nº 1054 DE 15 DE SETEMBRO DE 
2016
Proc. nº 2013/52253-7 - TCE
Assunto:
I - Declarar a nulidade da Portaria AP n.° 1836, de 27 de abril 
de 2012, com fulcro na Súmula nº 346, do Supremo Tribunal 
Federal;
II - Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da 
Emenda Constitucional nº 41/2003, os arts. 2º e 5º, da Emenda 
Constitucional nº 47/2005, e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da 
Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas 
pela Lei Complementar nº 49/2005; art. 37, § 2º da Lei nº 
5.351/1986; art. 31, inciso III e art. 32, parágrafo único da Lei 
7.442/2010 - PCCR; art. 140, inciso III, art. 131, § 1°, inciso IX, 
da Lei n° 5.810/1994.
Benefi ciário (a): VERA LÚCIA DE LIMA FERNANDES
Matricula: 642991/2
Cargo: Professor Classe II - Nível J
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 6.618,18
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 1007372

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº.  157  DE 14 DE SETEMBRO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO os termos dos artigos 98 e 99 da Lei Estadual 
nº. 5810/1994;
CONSIDERANDO o Requerimento do servidor através do 
Protocolo nº. 2016/342129 de 23/08/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
DARWIN MICHEL DE OLIVEIRA, Matrícula Funcional nº. 
54197342, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 

referente à segunda parcela do triênio de 2009/2012, no período 
de 01/10/2016 a 30/10/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 1007561

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 152  DE 09 DE SETEMBRO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº 6.569 de 06 de agosto de 2003 e 
posteriores alterações e que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01/01/2015, publicado no DOE nº. 32798 de 
01 de janeiro de 2015, e;  
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de 
outubro de 2013.
CONSIDERANDO o Memorando nº 026/2016 - CSOP/DAF, de 
06/09/2016, nos autos do Processo n° 415072/2015.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a contar de 26/08/2016 a servidora 
ANDREA GUSMÃO BRITO, matrícula nº 5888196, ocupante 
do cargo de Secretário de Coordenação, para exercer o encargo 
de Fiscal do Contrato nº 010/2016, fi rmados pela Escola de 
Governança Pública do Estado do Pará com a empresa CN 
OLIVEIRA & ASSIS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, 
CNPJ: 22.034.829/0001-48, que tem por objeto o fornecimento 
de água mineral de forma periódica e estimada, para atender as 
necessidades desta  EGPA.
Art. 2º - Designar o servidor CLAUDIO MARCELO DE MIRANDA 
PINHEIRO, matrícula nº. 5912774, para, na ausência do titular, 
exercer o encargo de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 1007451

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 155 DE 14 DE SETEMBRO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 048/2016 - NCR/GAB/
EGPA. de 09/09/2016, nos autos do Processo nº. 2016/370103.
RESOLVE: 
CONCEDER 07 e ½ (sete e meia) diárias ao servidor HELENO 
MOREIRA DE PAULA, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Agropecuária, matrícula nº. 54197036 CPF: 319.357.452-
04, o qual operacionalizará os cursos do Programa Nacional 
de Capacitação do SUAS - CAPACITASUAS, que acontecerá 
no período de  24/09/216  a 01/10/2016, no município de 
Abaetetuba/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 1007464

PORTARIA Nº. 156 DE 14 DE SETEMBRO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 049/2016 - NCR/GAB/
EGPA. de 09/09/2016, nos autos do Processo nº. 2016/370158.
RESOLVE: 
CONCEDER 07 e ½ (sete e meia) diárias a VITOR WILLIAMS 
FURTADO SANTOS, CPF: 489.483.142-20 , como Colaborador 
eventual, o qual prestará suporte na logística aos cursos do 
Programa Nacional de Capacitação do SUAS - CAPACITASUAS, 
que acontecerá no período de 24/09/2016 a 01/10/2016, no 
município de Abaetetuba/PA. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 1007473

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2016330002410, de 14 de setembro de 
2016
MOTIVO: Conceder a imunidade de IPVA relativo a veículo para 
o ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “c” da Constiuição 
Federal, do Decreto nº 2.7703, de 27 de dezembro de 2006 e da 
Instrução Normativa nº 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ASSOCIAÇÃO CASA DE APOIO A GESTANTE E 
A FAMILIA.
CNPJ: 11.254.540/0001-18.
EXERCÍCIO      CHASSI              MARCA/MODELO
2016           9BG148FK0FC432872   CHEVROLET/S10 LT DD4A

Protocolo 1007575

PORTARIA Nº 2016330002409, de 14 de setembro de 
2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: SARAH YURIKA MACEDO.
CPF: 530.259.382-34.
MARCA/MODELO: VW/UP MOVE SA.
CHASSI: 9BWAG4127HT505475.

Protocolo 1007578

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1537 , 14 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado da Fazenda, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei e considerando o  Memº n° 091/ 16 
- CERAT-BELÉM
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) FRANCIMERE TEIXEIRA DA 
SILVA MELLO, cargo Auxiliar Técnico, matrícula n.º 32502881, 
portador do CPF n.º 26040875291, Suprimento de Fundos no 
valor total de R$ 500,00 (Quinhentos reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424. 8251-GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 500,00 
(Quinhentos reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas 
da CERAT-BELÉM, não subordinadas as processo normal 
de aplicação, referente ao mês de SETEMBRO do exercício 
corrente, e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da 
data do recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 1007760

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

O Coordenador da CERAT Marabá, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
fi rma abaixo relacionada, nos termos dos Artigos 11 da Lei n.º 
6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado 
com os artigos 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676/01, a apresentarem os documentos a seguir relacionados, 
objeto de ação fi scal de PROGRAMAÇÃO EM PROFUNDIDADE 
DE EXERCÍCIO FECHADO DIRIGIDA/ESPECIAL, no prazo de 30 
(trinta) dias,  contados a partir do 15º dia da publicação deste 
edital, na forma do art. 14, parágrafo 3º, III da Lei 6.182/98.
Razão Social: DS ALIMENTOS COMERCIO EIRELI
Inscrição Estadual: 15.465.452-3
Termo de Inicio de Fiscalização nº 002016480000604-8
Período: De 10/2014 até 12/2015
Auditor Fiscal solicitante: Matheus de Oliveira Mazza
Documentos solicitados:
Balanço Patrimonial
Declaração completa do Imposto de Renda de Pessoa Jurídica
Arquivo EFD do período
Comprovante de entrega - DIEF
Comprovante de entrega do arquivo EFD - período
Demonstração do resultado do exercício


